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Obec Černčice

V Černčicích nyní pro-
bíhá realizace chodníků 
od železničního přejezdu 
směrem na Vršovku, až po 
požární nádrž vedle RD 
pana Panenky. Tato fáze se 
již blíží ke konci realizace. 
Zbývá ještě namontovat 
nové sloupy veřejného 
osvětlení, zábradlí a kon-
tejnerová stání u požární 
nádrže, za školou a drobné 
dodělávky.

Na základě rozhodnutí 
dospěli zástupci obce k ná-
zoru připravit a navrhnout 
další pokračování rekon-
strukce chodníků v obci. 
Byla zadána projektová 
dokumentace včetně in-
ženýrské činnosti, a to ve 
výši 250 470 Kč s DPH. Do-
kumentace obsahuje vy-
pracování trasy od želez-
ničního přejezdu až za ZŠ 
se zakončením naproti lípě, 
která se tyčí uprostřed ces-
ty. Naproti hlavnímu vstupu 

do školy vzniknou tři par-
kovací místa, která umožní 
zastavení na 15 minut a bu-
dou sloužit pro řidiče vozící 
děti do a ze školy. Za školou 
bude jedno parkovací stá-
ní pro osoby se sníženou 
schopností pohybu dle po-
žadavku Policie ČR. Plocha 
na severní straně ZŠ nemů-
že být ofi ciálně parkoviš-

těm. Zpevnění plochy bude 
provedeno pomocí zatrav-
ňovacích tvárnic, s mož-
ností neofi ciálně parkovat. 
Problematickým místem je 
úzký chodník u silnice před 
školou okolo RD Voborní-
kových. Zažádali jsme o vý-
jimku, ale ta byla zamítnu-
ta. Tato část chodníku bude 
z projektu vyjmuta a bude 

tam navržena pouze opra-
va stávajícího stavu. Projekt 
je v podstatě vypracovaný. 
Realizace bude probíhat za 
předpokladu získání dotace 
nebo bude realizována po-
stupně dle fi nančních mož-
ností obce.

Ing. Vladimír Fiedler, 
Ing. Martin Machů

Rekonstrukce chodníků v obci 
Černčice a další pokračování
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Na začátku to vůbec nevy-
padalo nadějně, že by mohl 
být v naší obci pevný radar, 
který by měřil rychlost na 
hlavní silnici II/308 a pomo-
hl by tak snížit rychlost pro-
jíždějících vozidel a  zvýšit 
bezpečnost našich obyva-

tel. Ze všech stran jsem sly-
šel, proč to nejde a že úsek 
je příliš krátký a  uprostřed 
je křižovatka. Po několika 
schůzkách na místě s výrob-
cem zařízení, se zástupcem 
dopravní policie a  vrchního 
strážníka městské policie se 

podařilo najít vhodné mís-
to a na něj radar umístit. Je 
to v křižovatce a je namířen 
na přechod pro chodce. In-
stalaci radaru a měření rych-
losti provádí Městská policie 
Nové Město nad Metují. 
Chtěl bych tímto poděkovat 

všem, kteří pomohli a umož-
nili umístění tohoto radaru. 
Věřím, že tato instalace po-
vede ke zklidnění tohoto 
místa a  k  větší bezpečnosti 
obyvatel a dětí.

Ing. Martin Machů
starosta

Radar konečně i v Černčicích

Další dotace získána na prodejnu
Dobrou zprávou je, že u  žádosti o  dotaci na projekt 

Energeticky úsporná opatření objektu prodejny Černči-
ce došlo ke stanovení způsobilých výdajů administrátory 
projektu a bylo vydáno Rozhodnutí ministra. Výše dota-
ce by měla být 914.897,70 Kč, což je 45 % ze způsobi-
lých výdajů. Nyní musíme počkat na smlouvu a poté by 
měla proběhnout platba této dotace.

Ing. Martin Machů, starosta obce

Městská policie stále čas-
těji řeší oznámení o volných 
pohybech psů, a to nejen ve 
městech, ale i  na vesnicích. 
Občané, zejména z  obav 
o  svoji bezpečnost, žádají 
strážníky o  odchyt toula-
vých psů, kteří poté mnoh-
dy zcela zbytečně končí 
v  záchytném kotci, což již 
tak vystresovaným zvířatům 
na klidu mnoho nepřidá.

Již několik let v  ČR platí 
povinnost mít psa očipo-
vaného, ale vložení čipu do 
registru, kde majitel uvede 
alespoň svoji adresu, nebo 
nejlépe své telefonní číslo, 
je stále na dobrovolnosti. 
Novela zákona, který bude 
chovatelům tuto povin-
nost ukládat, byla odložena          
a  začne platit nejdříve 
v  roce 2023. Přesto apeluji 

na všechny zodpovědné 
chovatele, aby své údaje 
do registru zavedli již nyní. 
Městské policie již jsou ve 
větší míře vybavené čteč-
kami čipů a  jsou schopny 
ihned vyrozumět majitele 
psa, čímž trápení pejska 
můžete zkrátit minimálně 
o několik hodin, ale i dní.

V  současné době v  ČR 
funguje několik registrů, 
nechci zde nějaký protežo-
vat, proto všem doporučuji, 

aby se poradili se svým ve-
terinárním lékařem a  dali 
na jeho radu. Kdo má zájem 
o více informací, doporuču-
ji navštívit web Státní vete-
rinární správy.

Všem zodpovědným cho-
vatelům děkuji.

Miloš Kratěna,
vrchní strážník

Městská policie Nové 
Město nad Metují

Prosíme registrujte své psy!

Obecní úřad Černčice 

NABÍZÍ BRIGÁDU 
pro zájemce od 16 let v době letních prázdnin. 
Jedná se o pomocné práce při úklidu obce, 

údržby obecní zeleně a natírání.

Bližší informace na OÚ u starosty a místostarosty.

Mobilní rozhlas
Již několik let v naší obci funguje mobilní roz-
hlas – posílání SMS a e-mailové pošty registro-
vaným občanům. Po registraci občané dostávají 
aktuální zprávy a důležité informace o pořádání kulturních akcí 
a mnoho dalšího. Registrovat se můžete na cerncice.munipolis.
cz nebo přijít osobně na obecní úřad, kde Vám s registrací po-
můžeme.                                                                     Katzer Tomáš
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Z Ministerstva pro místní rozvoj přišla dobrá zpráva, že 
naše žádost o dotaci na Stavební úpravy školky v Černči-
cích byla doporučena pro získání dotace. Celkové náklady 
na rekonstrukci jsou dle žádosti 13.003.550,– Kč a  výše 
poskytnuté dotace bude 10 milionů korun. Náš projekt 
skončil na 54. místě ze 134 projektů, které uspěly. Celkem 
získaly obce v části dotací pro Rekonstrukce a přestavby 
veřejných budov dotace za 602 mil. Kč. Celkový počet žá-
dostí byl 659 za 3,2 mld. Kč.

Je to bezpochyby dobrá zpráva a  rekonstrukce bude 
moci začít v  nejbližší době. Rekonstrukce by měla pro-
bíhat i za provozu školky, i když ho v některých částech 
může omezit. Hlavní díl prací v interiéru by měl probíhat 
příští rok o prázdninách.

Výhodou také je, že máme vysoutěženého a schválené-
ho vítěze pro tuto rekonstrukci již z loňského roku, kterým 
je firma KERSON spol. s r. o., Dobré. Zvítězila s částkou cca 
12,568 mil. Kč vč. DPH a  je připravena tuto rekonstrukci 
provést.

Původně plánovaná rekonstrukce kotelny se tedy ne-
bude realizovat samostatně, ale společně s  rekonstrukcí 
celé školky.

Vedle toho jsme také žádali o  dotaci na rekonstrukci 

místních komunikací z  dotačního programu MMR Pod-
pora obnovy místních komunikací, a to na cestu od obce 
směrem ke hnojišti a dále na Slavětín. Zde už jsme úspěš-
ní v získání dotace nebyli. Celkem uspělo 135 projektů za 
400 mil. Kč z  celkových 1 238 žádostí, které byly za 4,32 
mld. Kč. Naše žádost byla formálně v pořádku, ale z důvo-
du nízké alokace byla zařazena do náhradních projektů. 
Budeme to ale zkoušet i příště.

Ing. Martin Machů, starosta obce

Rekonstrukce školky může začít

Od ledna  2022 je v  platnosti nová 
vyhláška o stanovení obecního systé-
mu odpadového hospodářství v naší 
obci. Na zasedání OZ 29.  září  2021 
byla schválena vyhláška a v podstatě 
zůstal zachován stejný systém jako 
v  předcházejících letech  – nalepová-
ní známek na popelnice, který je vy-
zkoušený a  funguje dobře. Rád bych 
ale zmínil ostatní třídění odpadů, 
protože v této oblasti máme stále co 
vylepšovat a vysvětlovat.

1. kontejnery na plast a papír  zde 
je vše jasné a  funguje dobře, v  sou-
časné době se dokončují 2 nová stání 
na tyto kontejnery,

2. kontejnery na sklo, oděvy 
a  tuky umístěné u  obecní prodejny 
také fungují dobře,

3. kontejner na bio odpad u tělo-
cvičny, tam máme hodně problémů, 
jelikož nám tam občané hází odpady, 
které tam v žádném případě nepatří, 
a proto znova připomínám, co do to-
hoto kontejneru patří a co ne.

Co patří do kontejneru na bioodpad:

• zbytky ovoce a  zeleniny, slupky, 
čajové sáčky, kávové sedliny včetně 
papírových filtrů

• tráva, plevel, drny se zeminou, 
košťály a celé rostliny, zbytky rostlin, 
odpadlé listy

• listí, piliny, hobliny, kůra, jemná 
štěpka, seno, sláma

Co do kontejneru na bioodpad 
nepatří:

• cokoli, co je z masa, kosti, kůže, mléč-
né výrobky, skořápky vajec ani vejce

• větve, zbytky rostlinného původu, 
které obsahují suroviny živočišného 
původu (jídla z masa, vajec a mléka) 
pečivo, těstoviny, knedlíky, skořápky 
z ořechů, pecky, jedlé tuky a oleje

• zvířecí trus, moč, podestýlky s ex-
krementy, peří, chlupy, vlasy

• uhynulá zvířata, nebezpečné od-
pady, obalové materiály z  bioplastu, 
vlhčené ubrousky

• a  samozřejmě plasty, sklo, igelit, 
papír, oblečení

4. místo pro odkládání větví za 
kurtem u tělocvičny – tady máme asi 

největší problém, protože si ho někte-
ří občané pletou se skládkou a možná 
mají stále v podvědomí, že při pálení 
čarodějnic vše shoří.

Připomínám, že prořezané větve se 
štěpkují a odváží pryč. Ani do budoucna 
neplánujeme tento způsob měnit a ne-
budeme větve pálit na čarodějnice tak, 
jak tomu bylo dříve. Proto prosím všech-
ny občany, aby na toto úložné místo uklá-
dali pouze větve z prořezu zahrad. Nepa-
tří sem žádný stavební materiál, dřevěná 
prkna, trámy, železniční pražce, koberce, 
pneumatiky, nábytek atd. Možná si říkáte, 
proč ne prkna, když to je dřevo, důvodem 
je poškození stroje na štěpkování.

5. kontejner na železo u  MŠ, zde 
jen připomínám, že do kontejneru 
nepatří elektrospotřebiče, jako jsou 
lednice, pračky sporáky atd.

Obec vždy na jaře pořádá svoz ob-
jemného a  nebezpečného, na podzim 
pak ještě svoz nebezpečného odpadu 
opakujeme, tam mají občané možnost 
zdarma uložit nábytek, matrace a  jiný 
nadrozměrný odpad a také elektrospo-
třebiče, pneumatiky a  chemické látky 
jako barvy, ředidla a kyseliny.

Děkuji všem spoluobčanům, kteří 
třídí odpad a ukládají na místa k tomu 
určená.                               Katzer Tomáš

Odpady v obci
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Informace o obecním nakládání s odpady dle 
§ 60 odst. 4 zák. 541/2020 Sb. o odpadech
Systém fungování odpadového hospo-
dářství v obci Černčice je uveden v obec-
ně závazné vyhlášce č. 1/2021, která 
stanovuje obecní systém odpadového 
hospodářství na území obce Černčice.

Informace o místním poplatku za odklá-
dání komunálního odpadu je uvedena 
v obecně závazné vyhlášce č. 2/2021.

Obecně závazné vyhlášky jsou zve-
řejněny na Úřední desce Černčic  – 
Obec Černčice (cerncice.eu) nebo 
k nahlédnutí na obecním úřadě Čer-
nčice, Černčice 8, 549 01.

Ceny a  termíny svozů pro rok 2022 
Poplatky za služby  – Obec Černčice 
(cerncice.eu).

Systém odpadového hospodářství 
v  obci motivuje občany ke třídění, 
protože mají možnost koupit si čet-
nost svozů směsného komunálního 
odpadu dle množství vyprodukova-
ného odpadu.

Odpadové hospodářství obce ČERN-
ČICE za rok 2021.          Tomáš Katzer 

Název druhu odpadu	 Příjmy	 Výdaje

Nebezpečný		  18 351,00 Kč
Biologicky rozložitelný	 300 359,00 Kč	 2 897,00 Kč
Směsný komunální a tříděný		  376 612,00 Kč

Celkem		  399 788,00 Kč

Množství vytříděného a směsného komunálního odpadu za rok 2021

Katalogové	 Název druhu odpadu	 Množství	 Způsob
číslo odpadu	 odpadu (tuny)	 nakládání

150105	 Kompozitní obaly	 0,086	 Předáno oprávněné osobě
160103	 Pneumatiky	 0,765	 Předáno oprávněné osobě
200101	 Papír a lepenka	 2,112	 Předáno oprávněné osobě
200102	 Sklo	 6,454	 Předáno oprávněné osobě
200113	 Rozpouštědla	 0,022	 Předáno oprávněné osobě
200114	 Kyseliny	 0,009	 Předáno oprávněné osobě
200117	 Fotochemikálie	 0,092	 Předáno oprávněné osobě
200126	 Olej a tuk neuvedený	 0,132	 Předáno oprávněné osobě
200127	 Barvy, tiskařské barvy,	 0,341	 Předáno oprávněné osobě
	 lepidla a pryskyřice obsahující	
	 nebezpečné látky	
200139	 Plasty	 6,812	 Předáno oprávněné osobě
200140	 Kovy	 5,68	 Předáno oprávněné osobě
200185	 Jedlý olej a tuk	 0,001	 Předáno oprávněné osobě
200201	 Biologicky rozložitelný odpad	 6,46	 Předáno oprávněné osobě
200301	 Směsný komunální odpad	 75,409	 Předáno oprávněné osobě
200307	 Objemný odpad	 4,7	 Předáno oprávněné osobě

Uctění památky generála Josefa Slabého
Ve středu 25. května 2022 
ve 14 hodin se za deštivé-
ho počasí sešel starosta 
Nového Města nad Metují 
pan Petr Hable a  starosta 
Černčic Ing. Martin Machů 
se zástupci Českého svazu 

bojovníků za svobodu na 
místním hřbitově. Společ-
ně uctili památku generá-
la Josefa Slabého, který se 
účastnil protinacistického 
boje za 2. světové války. 
Slavnosti se zúčastnila 

i  paní Jitka Vlčková a  pan 
Ing. Josef Lukášek. S  krát-
kým hudebním progra-
mem vystoupili žáci Zá-
kladní školy v Černčicích.

Mgr. M. Ježková,
ředitelka školy
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Vlastivědná exkurze do Prahy
Ve čtvrtek 28.  4. jsme se 

vypravili se žáky 5. ročníku na 
vlastivědnou exkurzi do hlav-
ního města ČR. Praha, jedno 
z  nejkrásnějších měst Evropy, 
nás lákala k návštěvě od začát-
ku školního roku. V  hodinách 
vlastivědy jsme si vyprávěli 
pražské pověsti a  prohlíželi 
obrázky nejkrásnějších praž-
ských památek. Na výlet jsme 
se už dopředu velmi těšili. Ces-
ta autobusem rychle uběhla 

a  naše první kroky po Praze 
vedly z Florence na Staroměst-
ské náměstí. Prošli jsme Praš-
nou bránou a už v první uličce 
jsme obdivovali kovové sochy, 
voskové figuríny a  obchod 
s  čokoládou. Prohlédli jsme 
si pomník Jana Husa, orloj 
i  vnitřek Staroměstské radni-
ce. Starobylými uličkami jsme 
dorazili na Karlův most. Přešli 
Vltavu a lanovou dráhou vyje-
li na Petřín. Na Petříně jsme si 

prohlédli rozhlednu a pobavili 
se v  zrcadlovém bludišti. Pak 
už jsme sešli kolem Hladové 
zdi na Pražský hrad a v kated-
rále sv. Víta jsme s  obdivem 
vzhlíželi ke klenbám tohoto 
gotického chrámu. Prošli jsme 
si nádherné Valdštejnské za-
hrady a  pak se metrem pře-
sunuli na Václavské náměstí. 
Tam jsme si prohlédli sousoší 
sv. Václava s patrony naší země 
a  budovu Národního muzea. 

Protože jsme už byli celí utr-
mácení, opět jsme metrem 
přejeli na Florenc a  náš výlet 
zakončili občerstvením v „Me-
káči“. Pak už nás čekal autobus 
a  návrat do Černčic. Výlet se 
nám velmi vydařil, počasí nám 
přálo. Praha je totiž město, kde 
na nás na každém kroku (a po-
dle hodinek jich bylo 13 000) 
dýchla historie a  kam se rádi 
budeme vracet.

                   Hana Sedláčková

ZŠ a MŠ Černčice

Dětský den
V  pátek 3.  6. jsme vyrazili na letiště v  Novém Městě nad 

Metují, kde se uskutečnil Dětský den s branně bezpečnostní 
tématikou. Představily se nám všechny složky záchranného 
systému  – hasiči, záchranná služba i  policie s  armádou ČR. 
Děti měly možnost si vše nejen prohlédnout, ale i vyzkoušet 
na vlastní kůži. Oblékly se do neprůstřelných vest, mířily zbra-
němi, svezly se v  policejním autě s  houkačkou či poseděly 
v  záchranném vrtulníku W-3A Sokol. Obdivovat také mohly 
výcvik služebních psů, dokonce někteří naši žáci byli vybráni 
jako náhodní cestující a psi měli mezi nimi vyhledat pašeráky. 
Několik zážitků jim spadlo i z nebe - z mohutného dvouploš-
níku zvaného Andula jim na vzletovou dráhu napadaly bon-
bóny a poté, co se obří stroj vznesl do výšin, z něho vyskočilo 
několik parašutistů a bravurně se sneslo zpět na letiště. Nejsil-
nějším zážitkem celé akce ale asi byl nízký průlet dvou stíha-
cích letounů JAS-39 Gripen ze základny v Čáslavi.

Celý den bylo nádherné počasí, takže jsme si vše mohli užít 
plnými doušky. Na závěr si děti koupily občerstvení, a protože 
jsme na letiště přijeli na kolách, byla pro nás i cesta tam i zpět 
velkým dobrodružstvím.                             Mgr. Ilona Melicharová
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První třída je pro děti vel-
mi náročná. Z dětí se stávají 
školáci, kteří dodržují pra-
videlný režim, umí se sou-
středit a  dodržovat školní 
pravidla. Za celý rok se na-
učí psát, počítat a také číst.

Velmi hezkou akcí pořá-
danou Městskou knihov-
nou v  Novém Městě nad 
Metují je pasování prv-
ňáčků Janem Černčickým 
z  Kácova na „rytíře krásné-
ho slova“. Ani letošní rok 
nebyl výjimkou. 25.  května 
jsme se s  prvňáčky a  je-
jich rodinnými příslušníky 
vypravili do Nového Měs-
ta do knihovny. V  sále už 
čekaly děti z  prvních tříd 
okolních vesnic. Slavnost 

začala loutkovou pohád-
kou O  prasátku. Poté paní 
vedoucí dětského oddělení 
přečetla slib, kde děti stvr-
dily, že s  knihami budou 
pěkně zacházet a  dobře se 
k nim chovat. Dostaly krás-

né žluté tričko, ve kterém 
byl každý žák pasovaný na 
rytíře. Odměnou byla vý-
borná zmrzlina v  cukrárně 
na náměstí.

Chtěla bych poděkovat 
všem rodičům prvňáčků za 

obrovskou podporu a  po-
moc při jejich přípravě na 
školu, za to, že s dětmi kaž-
dý den čtou, počítají a vzor-
ně pomáhají vypracovat 
každý domácí úkol. Ve škole 
je potom radost s  tak při-
pravenými dětmi pracovat.

Mgr. M. Ježková, 
třídní učitelka

Pasování prvňáčků

Čarodějnický rej 
Koncem dubna se naše školka pro-

měnila v  čarodějnou chýši. Možná 
ne tak doslova, ale na první pohled 
to tak jistě vypadalo. Na schodech 
jsme měli blikající sklenice, duchové 
se vznášeli po zdech, na různých mís-
tech byli k nalezení papíroví pavouci 
a  netopýři a  děti svými výtvory při-
spěly spoustou čarodějnických obli-
čejů.

Během celého týdne děti zkoušely 
různé čarodějnické pokusy a  vrcho-
lem celého týdne byl Čarodějnický 
rej. Možná si někdo z  vás všiml, že 
29.  4. se to okolo MŠ hemžilo čaro-
dějnicemi a  čaroději. Je to tak, bylo 
nás všude plno. Malí čarodějové a ča-
rodějky plnili různé zkoušky. Za spl-
nění zkoušky dostali jednu pavoučí 
nožičku. Jelikož všichni byli velmi ši-
kovní, nakonec jim z pavoučích noži-
ček vznikla pavoučí čarodějnická me-
daile. A co vlastně děti musely plnit? 
Jako správní piloti skládali zkoušku 
z  létání na koštěti při průletu slalo-
mem. Dále jsme se mohli přesunout 
třeba do chaloupky, která ukrývala 
různé obrázky a my si mohli procvičit 
paměť. Kdo vylezl z chaloupky, sdělil 
paní učitelce, jaké obrázky nalezl. Na 

dalším stanovišti jsme mohli trochu 
posilovat a potrénovali jsme přidává-
ní polínek do pece pomocí pekařské 
lopaty. U druhého domečku nás čeka-
lo shazování pavouka šiškou. Pavouk 
byl však tak mrštný, že ho dokázalo 
strefit jen pár čarodějů. Jelikož ča-
rodějové rádi nosí klobouky, museli 
jsme si vyzkoušet, jak se na takový 
klobouk hází.

Bonusovou zastávkou bylo vaření 
lektvarů. Ke vší smůle jsme žádný ne-
ochutnali, ale kdo by chtěl být věčně 
mladý nebo neskonale krásný?

Po splnění všech úkolů se nám do-
stalo do ruky tajné psaní, které jsme 
mohli rozluštit pouze pomocí žeh-
ličky. Na psaní se ukrýval vzkaz, kde 
se nachází poklad čarodějů. Vše jsme 
zvládli a  i  poklad jsme dokázali na-
lézt.

Celé dopoledne bylo velmi pove-
dené a já bych moc chtěla poděkovat 
paní učitelce, která se o celý program 
postarala a připravila pro děti i pro nás 
ostatní učitelky úžasná stanoviště.

Za MŠ napsala 
Jana Hejzlarová, 
vedoucí učitelka
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Čolci Černčice

Dozvíme se letos více o pravěkých Černčicích?
Archeologické naleziště 

pocházející ze starší doby 
kamenné, které se nachází 
v  Černčicích, je archeolo-
gům již nějaký čas známé. 
Prozatím ale byly všechny 
artefakty získány tzv. po-
vrchovými sběry, tedy bez 
vlastního kopání. Tento 
způsob je sice vynikají pro 
vyhledávání nových lokalit, 
nicméně má samozřejmě 
své limity co do výpověd-
ní hodnoty. Víme tak, že 
se v  poloze Pod Černčice-
mi velice pravděpodobně 
nacházelo tábořiště pra-
věkých lovců z  doby před 
zhruba 25 tisíci let a máme 

k  dispozici poměrně ši-
rokou paletu kamenných 
nástrojů, které zde lovci vy-
ráběli a  používali, nicméně 
o konkrétní podobě tohoto 
tábořiště, jeho přesnějším 
stáří nebo i  vlastní polo-
ze v  rámci oblasti nevíme 
vlastně téměř nic. Zároveň 
také není v silách doposud 
používané metody výzku-
mu takovéto věci zjistit.

To by se však mohlo změ-
nit již ve druhé polovině le-
tošního roku. Na přelom léta 
a  podzimu je totiž naplá-
novaný krátký a  rozsahem 
nevelký, přesto však pro po-
znání naleziště zcela zásadní 

archeologický výzkum. Ar-
cheologové při něm odkryjí 
malý pruh země, ve kterém 
se doslova „prokopou až na 
dno“, tedy všemi vrstvami, 
které v  Černčicích zanecha-
li lidé v  minulosti. Jednou 
z těchto vrstev, ta úplně nej-
spodnější je totiž právě eta-
pa paleolitických lovců. Díky 
tomuto postupu by se ba-
datelům mělo podařit toto 
tábořiště přesněji datovat 
a s trochou štěstí i zjistí jeho 
velikost a  přesnou polohu. 
Rovněž, i když to není vlast-
ním cílem tohoto výzkumu, 
může dojít k  objevení dal-
ších vzácných artefaktů, kte-

ré by lokalita mohla skrývat.
Přesný termín tohoto vý-

zkumu prozatím nebyl sta-
noven, nicméně mělo by se 
jednat o  zhruba první po-
lovinu září 2022. Vlastní te-
rénní odkryv by neměl trvat 
více než dva týdny, přičemž 
následné zpracování získa-
ných dat se bude odvíjet od 
jejich množství a  charakte-
ru. Po vyhodnocení budou 
tyto výsledky samozřejmě 
prezentovány obyvatelům 
obce a to písemně na strán-
kách místního zpravodaje, 
a také ústně ve formě před-
nášky.

Mgr. Petr Čechák, Ph.D.

Nová výstava v hradeckém muzeu 
představí i nálezy z Černčic!

Již v  pátek 17.  června se v  Historic-
ké budově Muzea východních Čech 
v  Hradci Králové otevře nová výstava 
sezóny nazvaná „Měnící se svět“, jejímž 
autorem je archeolog královéhradec-
kého muzea Petr Čechák. Tématem vý-

stavy je bouřlivá doba posledních lovců 
a prvních zemědělců na našem území, 
přičemž ale představeny budou i  ná-
lezy z  jiných koutů Evropy či Blízkého 
východu. Podstatnou částí je i  období 
poslední doby ledové. Zde potom čelní 

místo zaujímají artefakty z  území Čer-
nčic, které jsou tak v  tomto množství 
a  podobě vystaveny vůbec poprvé. 
Celá výstavy a  tedy i  nálezy z  Černčic 
budou k vidění až do 12. listopadu roku 
2023!                 Mgr. Markéta Poláčková

Tonda Obal – beseda k třídění odpadů
73 % obyvatel České re-

publiky třídí odpady. K  vy-
soké účasti obyvatel na 
třídění pomáhají informač-
ní kampaně společnosti 
EKO-KOM. Jednou z nich je 
školní vzdělávací program 
Tonda Obal, prostřednic-
tvím kterého se děti učí od-
pady správně třídit a dozví 
se něco i recyklaci odpadů.

Na besedu s  odborníkem 
jsme do školy pozvali také 
předškoláky, protože i  ti by 
měli získat informace, proč 
je dobré odpady třídit. Malé 
děti se naučily znát barvy 

kontejnerů a třídily předmě-
ty, které do nich patří. Dozvě-
děly se, že tříděním odpadů 
přírodu chráníme a to, že se 
i  z  odpadů dá něco vyrobit. 
Starší děti viděly, jak vypadá 
sběrný dvůr, získaly povědo-
mí o  skládkách, spalovnách 
a třídících linkách.

Beseda byla poutavá 
a  zajímavá a  my jsme zís-
kali dobrý pocit z  toho, že 
budujeme základy k  zod-
povědnému chování dětí 
v jejich dalším životě.

Mgr. M. Ježková, 
ředitelka školy
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Křesťanský sloupek

Interview s Bohem
“Pojď dál,“ řekl Bůh. „Tak 

ty bys se mnou chtěl udělat 
interview?“

„Jestli máš čas,“ řekl jsem.
Bůh se usmál a  odpo-

věděl: „Můj čas je věčnost, 
a proto je ho dost na všech-
no. A na co se mě chceš ze-
ptat?“

„Co tě na lidech nejvíc 
překvapuje?“

Bůh odpověděl: „To, že 
je nudí být dětmi, a tak po-
spíchají, aby dospěli, a když 
jsou dospělí, zase touží být 
dětmi. Překvapuje mě, že 
ztrácejí zdraví, aby vydě-
lali peníze, a  pak utrácejí 
peníze za to, aby si dali do 
pořádku své zdraví. Pře-
kvapuje mě, že se natolik 

strachují o  budoucnost, že 
zapomínají na přítomnost, 
a  tak vlastně nežijí ani pro 
přítomnost ani pro budouc-
nost. Překvapuje mě, že žijí, 
jakoby nikdy neměli umřít, 
a  že umírají, jako kdyby ni-
kdy nežili.“

Bůh mě vzal za ruce 
a  chvíli jsme mlčeli. Pak 
jsem se zeptal: „Co bys 
chtěl jako rodič naučit své 
děti?“

Bůh se usmál a odpově-
děl: „Chci, aby poznali, že 
nemohou nikoho donutit, 
aby je miloval. Mohou jen 
dovolit, aby je druzí milova-
li. Chci, aby poznali, že nej-
cennější není to, co v životě 
mají, ale koho mají. Chci, 

aby poznali, že není dobré 
porovnávat se s  druhými. 
Každý bude souzen sám za 
sebe, ne proto, že je lepší 
nebo horší než jiní. Chci, 
aby poznali, že trvá jen pár 
vteřin způsobit lidem, které 
milujeme, hluboká zraně-
ní, ale trvá mnoho let, než 
se taková zranění uzdraví. 
Chci, aby se naučili odpou-
štět, odpouštět skutkem. 
Chci, aby věděli, že jsou 
lidé, kteří je velmi milují, 
ale kteří nevědí, jak své city 
vyjádřit. Chci, aby věděli, že 
za peníze si mohou koupit 
všechno kromě štěstí. Chci, 
aby poznali, že opravdo-
vý přítel je ten, kdo o  nich 
všechno ví, a  přesto je má 

rád. Chci, aby poznali, že 
vždycky nestačí, aby jim 
odpustili druzí, ale že oni 
sami musejí odpouštět.“

Chvíli jsem seděl a  tě-
šil se z  Boží přítomnosti. 
Pak jsem Bohu poděko-
val, že si na mne udělal 
čas. Poděkoval jsem mu 
za všechno, co pro mne 
a  mou rodinu dělá. A  Bůh 
odpověděl: „Kdykoli přijď 
zase. Jsem tu čtyřiadvacet 
hodin denně. Jen se zeptej 
a já ti odpovím.“

Lidé zapomenou, co jste 
řekli. Lidé zapomenou. co 
jste udělali, ale nikdy ne-
zapomenou, jak se vedle 
vás cítili.

autor neznámý

Broumovský klášter
Dne 21.  května  2022 byl uskuteč-

něn dlouho plánovaný výlet do Brou-
movského kláštera, s  odjezdem v  10 
hodin od prodejny.

Účastníci výletu se měli možnost 
před prohlídkou kláštera naobědvat 
v  restauraci U  Tří růží, hned vedle 
kláštera. Poté nás autobus převe-
zl na místní hřbitov, kde stojí dřevě-
ný kostelík Panny Marie, který patří 
k nejstarším celodřevěným sakrálním 
památkám ve střední Evropě. Dnešní 
podoba kostela pochází pravděpo-
dobně z roku 1450.

Po návratu do objektu kláštera si 
měl každý možnost prohlédnout 
klášterní zahrady, které jsou neustále 
vylepšovány a  dnes jsou již veřejně 
přístupné.

Prohlídka kláštera byla zaměřena 
na každodenní život v  klášteře a  za-
jímavé informace o  životě mnichů, 
refektář s  unikátní kopií Turínského 
plátna, vzácně dochovanou klášterní 
knihovnu, sakristii a  kostel sv. Vojtě-

cha. Prohlídka byla zajímavá i tím, že 
jsme procházeli místy, kde se natáčel 
známý seriál F. L. Věk. Po prohlídce si 
mohli všichni účastníci vybrat kávu 
a zákusek v klášterní cukrárně. Počasí 
nám přálo, sem tam vysvitlo i sluníč-
ko, ale nepršelo. Po příjemně stráve-
ném dni jsme v  16 hodin odjížděli 
z Broumova směr domov.

Jaroslava Jelenová, 
Spolek přátel Černčic
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Hasiči na jaře……
Po uvolnění opatření spojených 

s covid-19 se hasiči pustili do práce.
19.  3. se svolali ke sběru železa, 

který se po třech letech opět vydařil.
26.  3. byla svolána Výroční valná 

hromada. Byla na ní udělena vyzna-
menání za rok 2020 a  2021 za zá-
sluhy a za léta. Shrnuli jsme činnost 
sboru ve výročních zprávách i v přá-
telském hovoru mezi přítomnými 
členy.

Zde jsme také uvedli plán činnos-
ti na rok 2022 a  jedním z  prvních 
bodů bylo tradiční pálení čaroděj-
nic s  průvodem. To se uskutečnilo 
odpoledne 30.  4. Vše klaplo, prů-
vod ozvláštnily historické traktory 
a auta. Čarodějnice na vrcholu hra-
nice vzplála chvilku po 19. hodi-
ně a  volná zábava pokračovala do 
pozdních večerních hodin.

Další bodem činnosti byla soutěž 
v  požárním útoku „O  pohár starosty 
obce“ konaná 21. 5. Tentokrát nejen 
soutěž okrsku a  Primátor ligy, ale 
i  tzv. volná kategorie, která je pro 
letošek novinkou. Volná je nazvaná 
dle možností, které může družstvo 
využít – třeba silnější stroj nebo úzké 
hadice. I  když ani jedno z  toho ne-
máme, zúčastnili jsme se. Bohužel 
ženám se nezadařilo a v Primátor lize 
byly diskvalifikovány za nedokonče-
ný útok, ve volné kategorii pro malý 
zájem startovala pouze 3 družstva 
a  tam ženy udržely druhou příčku. 
Muži dokončili svůj útok na 7. místě 
a ve volné kategorii doběhli třetí.

Vzhledem k  tomu, že jsme s  takto 
uspořádanou soutěží začínali jako 
první z okolních sborů, netušili jsme, 
na co se máme připravit. Nakonec 

bylo odstartováno celkem 30 startů 
ve všech kategoriích. Akce se i  přes 
pár malých nedostatků vydařila, hasi-
če přišlo podpořit i  mnoho místních 
obyvatel, za což jsme velice rádi, a i na 
dalších akcích jsou všichni vítáni.

Velkou událostí pro všechny děti 
je bezpochyby „Den dětí“.

Hasiči pro děti z  mateřské škol-
ky připravili dopoledne v  hasičské 
zbrojnici, ukázali jim vybavení, po-
háry a  nesměla chybět projížďka 
v  hasičském voze. Děti si odnesly 
sladkou odměnu, ale hlavně krásný 
zážitek.

Budeme se těšit, že se celá obec 
sejde na oslavě 140. výročí založe-
ní SDH Černčice spojené se srazem 
rodáků. Předem děkujeme všem 
občanům, kteří přijdou pomoci tuto 
akci zajistit.              Jitka Lukášková

V pátek 10. 6. se k tradičnímu zvonění v šest hodin večer 
přidal ještě druhý zvon, který v černčické zvonici máme. 
Tento majestátní zvuk oznámil začátek akce Noc kostelů 
v našem kostele sv. Jakuba Staršího.

Během programu měli návštěvnici možnost vyslech-
nout přednášky dvou pozvaných hostů. Jako první 
mluvil restaurátor Patrik Rosa, který prostředí našeho 
kostele důvěrně zná díky práci na místních sochách 

a varhanách. Následovala přednáška tiskové mluvčí or-
ganizace Mary’s Meals Mgr. Alžběty Boháčové, která nás 
seznámila se strategií jejich organizace v boji proti hladu 
a negramotnosti ve světě. Zájemci si mohli prohlédnout 
běžně nevystavené liturgické knihy a  oděvy, rozhléd-
nout se do kraje z  naší zvonice, nebo si poslechnout 
zvuk varhan. Celý program ukončila společná modlitba 
za situaci na Ukrajině.

Děkujeme za vaši hojnou účast, celé Noci se zúčastnilo 
na 80 návštěvníků z Černčic i okolí.        Manželé Novákovi

Noc kostelů 2022
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Po celý den 
bude zajištěno 

bohaté občerstvení.

140    LET 140    LET 

Program:
10.00h  - Slavnostní mše svatá 
v kostele sv. Jakuba
11.00 h - Svěcení křížku 
13.30 h - Zahájení oslav 
u tělocvičny, přivítání 
rodáků obce
 

sobota 20. srpna 2022

spojenou  
se srazem 
rodáků obce

Sbor dobrovolných hasičů ve spolupráci s obcí Černčice Vás srdečně zve na oslavu  

ZALOŽENÍ 
SBORU
ZALOŽENÍ 
SBORU

- odpoledním programem bude 
  provázet dechová hudba Valanka
 - vystoupení mažoretek 
  z Českého Meziříčí
 - ukázky požárního zásahu
 - vystoupení veteránů
 - zásah JSDH na hořící automobil
 - přehlídka historické techniky
 - skákací hrad
 - výstava hasičské a občanské 
  historie obce v tělocvičně
  18.00 -  Taneční zábava, 
  hraje skupina Honzy Staňka
 - vystoupení mažoretek 
  z Dobrušky


